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Abstrakt

Bakalářskou práci jsem nazvala „Prožívání agresivních projevů osob s demencí

u příbuzných nemocných“.

Dané téma jsem si vybrala nejen proto, že tuto problematiku považuji za

důležitou a závažnou, ale také proto, že většina laických rodinných pečovatelů

starajících se o osoby s demencí s projevy nevhodného chování, včetně agresivity,

prožívají převážně negativní emoce. Z hlediska pečujících je pak důležité jak péči o

agresivního člena rodiny vnímají, prožívají a jaký má péče dopad a vliv na jejich

psychickou zátěž.

V úvodní části této práce jsou shrnuty současné poznatky o dané problematice.

V jednotlivých kapitolách se zabývám definicí „demence“, epidemiologií demence,

diagnostikou a vyšetřovacími metodami demence, terapií demence, klasifikací demence,

stádii demence a klinickými příznaky demence. V další kapitole popisuji agresivní

projevy chování u syndromu demence, v souvislosti s tím dále pak věnuji pozornost

emocím pečujících, jejich prožívání a v neposlední řadě se zabývám rolí pečovatelů a

možnými riziky a dopady na jejich zvýšenou psychickou zátěž.

Následující kapitoly přinášejí výsledky výzkumu, jehož cílem bylo zjistit, jak

příbuzní osob s diagnózou demence prožívají agresivní projevy svých blízkých. V rámci

této práce jsem zvolila kvantitativní výzkum, který kombinuje postupy kvalitativní a

kvantitativní metodologie. Pro získání potřebných dat byla použita metoda dotazování,

technikou sběru dat byl anonymní dotazník, který posloužil ke stanovení hypotéz.

Získané údaje byly zpracovány a vyhodnoceny v grafické podobě, a tímto byly ověřeny

stanovené hypotézy. V závěru bakalářské práce bylo provedeno shrnutí a zhodnocení

výsledků šetření.

Abstract

The bachelor thesis I titled „Experiencing of aggressive symptoms at people

with dementia by the patients´ relatives”.

I chose the given topic not only because I consider this issue to be important and

serious, but also because the majority of lay family caregivers, taking care of people

with dementia and meeting their signs of inappropriate behaviour including an

aggression, experience predominantly negative emotions. In term of the caregivers it is

important how they perceive their care for an aggressive member of the family, how

they experience it and what are treatment effects and impacts on their psychological

stress.

In an introductory part of the thesis there is summarized a current knowledge on

the given issue. I deal with a definition of the dementia in individual chapters, by its

epidemiology, diagnostics and examination methods, by therapies of the dementia, its

classification, stages of the dementia and its clinical symptoms. In the next chapter I

describe aggressive behaviours at the dementia syndrome, in this context then I pay an

attention to caregivers´ emotions, their experience and finally I deal with the caregivers´

role and potential risks and impacts on their increased psychological stress.

The following chapters bring research results, whose aim was to find out, how

relatives of the people with the dementia diagnosis experience the aggressive behaviour

of their closest. I chose a quantitative research combining qualitative and quantitative

methodologies in the thesis. To obtain the necessary data I used a method of the

questioning; a technique of the data collection was an anonymous questionnaire, which

was used to determine hypotheses. The acquired data were processed and evaluated in a

graphic form and the defined hypotheses were verified by it. At the end of this thesis

there were carried out a summary and an evaluation of the survey results.

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 11/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě,

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejich internetových stránkách, a to

se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce.

Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu

s uvedeným ustanovením zákona č. 11/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a

oponentů práce i záznam o průběhu výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž

souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací

Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a

systémem na odhalování plagiátů.

Dne 16.8. 2010

……………………………………..

Silvie Krzoková

Poděkování

Děkuji MUDr. Janu Tučkovi za vedení a cenné rady při vypracovávání mé

bakalářské práce. Dále bych rovněž chtěla poděkovat respondentům za jejich ochotu,

čas a vstřícnost.

A zároveň bych chtěla poděkovat rodině za podporu a trpělivost po celou dobu

mého studia.

7

OBSAH

ÚVOD …………………………………………………………………………………..9

1. SOUČASNÝ STAV ……………………………………………………………….10

1.1 Pojem demence.…………………………………………………………………...10

1.2 Epidemiologie demence ………………………………………………………..…11

1.3 Diagnostika a vyšetřovací metody demence ………………………………….…11

1.3.1 Diagnostika syndromu demence v primární péči ………………………….…12

1.3.2 Specializovaná vyšetření ………………………………………….……….…15

1.3.3 Diferenciální diagnostika kognitivních poruch ………………………………15

1.4 Terapie demencí ….. ……………………………………………………………..15

1.5 Etiologická klasifikace demence …………………………………………………16

1.6 Stádia demence .…………………………………………………………………..18

1.7 Příznaky demence ……………………………………………………….……….18

1.8 Agresivita...………………………………………………………………….……..20

1.9 Emoce a prožívání rodiny v péči o agresivního příbuzného …………………...22

1.9.1 Pojem emoce …………………………………………………………………23

1.9.2 Funkce emocí ………………………………………………………………...24

1.9.3 Klasifikace emocí……………………………………………………………. 25

1.9.4 Emoce a jejich zvládání ………………………………………………….…..26

1.9.5 Emoce pečujících …………………………………………………….………27

1.10 Role nejbližších příbuzných – pečovatelů ……………………………………..28

1.10.1 Objektivní zdroje zátěže pečovatelů ………………………………………..29

1.10.2 Subjektivní zdroje zátěže pečovatelů ……………………………………….30

1.10.3 Faktory snižující stres pečovatele …………………………………………..30

2. CÍL PRÁCE A HYPOTÉZY ……………………………………………………...32

2.1 Cíl práce ………………………………………………………………….…….32

2.2 Hypotézy ……………………………………………………………………….32

3. METODIKA ……………………………………………………………………….33

3.1 Metodika práce ………………………………………………………………...33

3.2 Charakteristika výzkumného souboru …………………………………………34

8

4. VÝSLEDKY ………………………………………………………………………..35

4.1 Výsledky dotazníkového šetření ……………………………………………….35

5. DISKUZE …………………………………………………………………………..64

6. ZÁVĚR ……………………………………………………………………………..72

7. SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJ Ů ………………………………………………74

8. KLÍ ČOVÁ SLOVA ………………………………………………………………..79

9. PŘÍLOHY ………………………………………………………………………….80

9

ÚVOD

Demence je závažné onemocnění mozku, kde dochází k řadě změn: postižení

kognitivních funkcí, postižení nekognitivních funkcí – behaviorální (týkající se

chování) a psychologických příznaků demence - BPSD, dále poruch aktivit denního

života a druhotně se vyskytují zdravotní potíže pečovatelů, zpravidla nejbližších

rodinných příslušníků, u kterých se zvyšuje somatická i psychická nemocnost.

V bakalářské práci jsem se zaměřila na změny chování, převážně agresivity,

která pro pečující představuje vysokou emocionální zátěž a rizika.

Agresivita je nepříjemnou komplikací syndromu demence a v každém případě

je značnou zátěží pro pečující a jedním z nejobtížnějších úkolů v péči. Tato péče sebou

přináší problémy, které značně ovlivňují vztahy postiženého k rodině i přátelům a

naopak. Úloha pečujícího představuje zásadní životní změnu, jež je často spojena se

stresem. Tyto změny vyvolávají i emoční napětí a úzkost, které můžou člověka tělesně

i citově vyčerpat.

Konkrétní výzkumné šetření na tuto zátěž pečujících bylo podmíněno

zkušeností těchto pečovatelů, kteří byli vyčerpaní nebo nadměrnou psychickou zátěž

vnímali „velmi intenzivně“.

V rámci této práce jsem mohla poukázat na problémy a potřeby nejen pečujících,

ale i na problémy těch, o které je pečováno.
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 1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Pojem demence

Pojem „demence“ pochází z latinského slova de-mens, tedy znamená nerozum,


[…]


obětavě stará. Z výzkumu také vyplynulo, že slovně neagresivní chování a fyzicky

neagresivní chování, které se objevovalo nejvíce je pro většinu pečujících

nejbolestivější psychologický aspekt agrese, i když fyzické napadení může být také

v určitých případech velice závažné. Vysoké nároky související s agresivním chováním,

které jsou kladené na pečovatele znamenají vyšší psychickou zátěž. Vyšší emocionální

zátěž pak pečovatele může vést ve svém důsledku ke zhoršení vztahu mezi pečovatelem

a nemocným. Agrese může pro pečujícího představovat takovou emocionální zátěž, se

kterou se jen málo pečujících dokáže smířit.

Hypotéza č. 2: Intenzita prožívané emocionální zátěže pečujících o rodinného

příslušníka s demencí je závislá na pomoci ostatních členů rodiny.

Tato hypotéza nebyla potvrzena. I když z šetření vyplynulo, že spolupráce

s ostatními členy rodiny byla v 67 % celkově ohodnocena kladně, tak to nemělo téměř

žádný vliv na intenzitu prožívaného emocionálního zatížení pečujících. Předpoklad byl,
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že bude zřejmá emocionální zátěž u pečujících, tam kde pomoc ostatních členů rodiny

není dobrá nebo selhala.

Hypotéza č. 3: Intenzita prožívané emocionální zátěže pečujících o rodinného

příslušníka s demencí je závislá na institucionální podpoře.

Ani tato hypotéza nebyla potvrzena. Z výsledků šetření vyplývá sice, že 54 %

respondentů využívá při péči o osobu blízkou institucionálních služeb, ale zhruba stejná

polovina 46 % respondentů těchto služeb nevyužívá. Byl předpoklad, že tyto služby

mohou pečujícím ulevit od emocionální zátěže, ale z výzkumu vyplynulo, že

institucionální podpora nemá vliv na intenzitu prožívané emocionální zátěže pečujícího

o rodinného příslušníka s demencí.
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6. ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla zaměřena na intenzitu psychické zátěže laických

rodinných pečovatelů starajících se o osoby se syndromem demence s projevy

nevhodného chování včetně agresivity. Cílem práce bylo zjistit jak příbuzní osob

s diagnózou demence prožívají péči o agresivního člena rodiny a jaký má péče dopad a

vliv na jejich psychickou zátěž.

Konkrétní výzkumné šetření na tuto zátěž pečujících bylo podmíněno zkušeností

těchto pečovatelů, kteří byli vyčerpaní nebo nadměrnou psychickou zátěž vnímali

„velmi intenzivně“.

Výzkumný soubor tvořili vybraní respondenti, rodinní příslušníci pečující o svého

blízkého se syndromem demence. Jednalo se o respondenty žijících na několika místech

Jihočeského kraje, převážně v Českých Budějovicích, Hluboké nad Vltavou a okolí.

Pro účely výzkumu bylo osloveno celkem 15 respondentů, prostřednictvím

kontaktů ambulantních praktických lékařů v Č.B. a Poradny pro poruchy paměti

v Hluboké nad Vltavou, kteří zprostředkovali kontakt mezi mnou a respondenty. Pro

získání potřebných dat byla použita metoda anonymního dotazníku. Výzkum proběhl na

základě osobního kontaktu.

Na základě zjištěných skutečností byly potvrzeny či vyvráceny následující

hypotézy:

H1: Intenzita prožívané emociální zátěže pečujícího je závislá na míře

agresivního chování člověka s demencí.

H2: Intenzita prožívané emocionální zátěže pečujících o rodinného příslušníka s

demencí je závislá na pomoci ostatních členů rodiny.

H3: Intenzita prožívané emocionální zátěže pečujících o rodinného příslušníka s

demencí je závislá na institucionální podpoře.
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Z výzkumu bylo zjištěno, že vysoká intenzita psychické zátěže pečovatelů je

závislá na péči o člověka s demencí se změnami chování, převážně agresivity. Tím byla

1. hypotéza potvrzena. Z výzkumného šetření dále vyplynulo, že i když spolupráce

s ostatními členy rodiny podílejícími se na péči o člověka postiženého demencí byla

vyhodnocena téměř kladně, tak to nemělo žádný vliv na intenzitu prožívaného

emocionálního zatížení pečujících, tudíž 2. hypotéza nebyla potvrzena. 3. hypotéza

nebyla také potvrzena. Z výzkumu sice vyplynulo, že zhruba polovina respondentů

využívá institucionálních služeb, které mohou pečujícím ulevit a tím pádem byl

předpoklad, že tito respondenti nebudou prožívat takové psychické zatížení jako ti

respondenti, kteří v dotazníku uvedli, že tyto služby vůbec nevyužívají. Z výsledků

vyplynulo, že institucionální podpora nemá vliv na intenzitu prožívané emocionální

zátěže pečujícího o rodinného příslušníka s demencí.

Závěrem lze říci, že pro rodinné pečovatele je velmi obtížné se smířit s tím, že

někdo, kdo jim byl tak blízký a s kým sdíleli velkou část svého života a koho měli tak

rádi, se najednou změnil a chová se agresivně. Důležité je, aby se pečovatelé snažili

pochopit podstatu faktorů, které vedou k tomuto agresivnímu chování. Toto pochopení

může těmto rodinným pečovatelům poskytnout, alespoň trochu uspokojivé vysvětlení a

najít odpovědi na otázky, proč se člověk, kterého tak milovali, chová takovým

způsobem.

Tato práce může být využita ve výuce i praxi jako edukační materiál. Výsledky mé

práce také mohou pomoci pečujícím lépe porozumět svým blízkým se syndromem

demence doprovázené změnami chování.
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8. KLÍ ČOVÁ SLOVA

Demence

Poruchy chování

Agresivita

Emoce

Pečující
