POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: SILVIE KRZOKOVÁ
- Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
- Oponent bakalářské práce: MgA. VERONIKA CHYTILOVÁ
- Katedra: PSYCHOLOGIE A SPECIÁLNÍ PEDAGOGIKY
- Název bakalářské práce: PROŽÍVÁNÍ AGRESIVNÍCH PROJEVŮ OSOB S DEMENCÍ V PŘÍBUZNÝCH NEHOČNÝCH
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

.....
..... PRÁCE SHRNULJE ZÁSA DNÍ POZNATKY O DEHENCI
..... DALE SE ZABÝVA EMOCEMI A PROŽIVANÍM PŘEŽIVČICH
..... O NEMOCNE A TO JAK TEORETICKY TAK
..... V TERENU.
..... PRÁCI POVAŽUJI ZA ZDAŘILOU, CÍL ZA NAPLNĚNÝ.
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
..... MÁTE VY SAMÁ NĚJAKOU ZKUŠENOST Z RODINY
..... ĚI OKOLI S PSYCHICKOU ZATĚŽÍ ZPŮSOBENOU TĚCI
..... O TAKTO NEMOCNĚHO?
.....
.....

Datum: 25.8.2010

Podpis oponenta bakalářské práce

Chytilová